

Edynies Na obchód rocznicy śmierci  
M. exa (wiersz)





grudzień 1881 Pr. Polski.

Na obchód rocznicy śmierci

## ADAMA MICKIEWICZA<sup>1)</sup>

Jak stary Guślarz wezwany na *Dziady*,  
Myślą i duszą staję wpośród was,  
I ku uczczeniu żalobnej biesiady  
Radbym z przeszłości wskrzesić dawny czas,

By w nim, jak z grobu, wywołać przed oczy  
Tego, któremu dziś składacie cześć,  
A cała Polska z wami się jednoczy,  
By w dniu tym wszędzie równy hołd Mu nieść.

Ale, niestety, co pomogą chęci,  
Kiedy mi na to nie stać ducha sił?  
Więc patrząc chyba w obraz swej pamięci,  
Prostu tylko powiem — jakim był.

Co czuł, co myślał, gdzie wiódł, co zwiastował,  
To wie ż was każdy — nawet obey świat.  
Pod wpływem jego rozwił się i chował  
Duch z was każdego, jak paproci kwiat,

<sup>1)</sup> Poemat ten napisany w b. m. na wezwanie Towarzystwa Młodzieży Polskiej w Wrocławiu, nadesłał nam sędziwy wieszcz z upoważnieniem do odczytania w gronie Młodzieży krakowskiej. Uczyniwszy zadość Jego życzeniu, podajemy go zarazem dla szerszej publiczności. (P. R.).

Co tajemniczym tehem gwiazd rozwinięty,  
 W świętą, cudowną, świętojańską noc,  
 Wskazuje drogę, gdzie jest skarb zaklęty,  
 I ku zdobyciu jego wlewa moc.

Toż jako Polska długa i szeroka,  
 Pieśń Jego w sercach jednym echem brzmi;  
 I nie sztukmistrza arty, lecz proroka  
 Naród w Nim czuje, uznaje i czei.

Ale czy wiecie, w czym On za żywota  
 Sam czerpał światło i z kąd siłę brał?  
 Bóg — Wiara — Miłość Ojczyzny i Cnota,  
 To były struny, na których duch grał.

Boga nie badał, lecz przy świetle Wiary  
 W Ojczyźnie szukał woli Jego dróg.  
 Znał błędy ojców, znał braci przywary:  
 Lecz jak syn tylko, jak brat, — nie jak wróg...

A co bądź cierpiał, co bądź sam doświadczał,  
 Krzywd i boleści — czy z dołu, czy z wyż?  
 Że nie rozpaczał nigdy, a przebaczał,  
 W tem już podporą był mu tylko krzyż.

O, bracia moi! i gdyby w tej chwili  
 Widomie jego objawił się duch,  
 Kto wie — lecz kto by śmiał zaprzeczyć? — czyli  
 Nie temi słowy zabrzmiałby wasz słuch:

„Albowiem wiedzieć i zwaćcie u siebie,  
 „Że kto chce Polski wiernym synem być,  
 „Światła i siły szukać musi w Niebie,  
 „W Ojczyźnie matkę — ojca w Bogu czeić.“



A. E. Odyniec.





F

8530